
Archiv 34.03 

Geschäft 2022-051 

Status öffentlich 

Stossrichtung 2 Begegnung und Sicherheit / 3 Mobilität und Infrastruktur 

karl hügin-platz  postfach 8303 bassersdorf tel 044 838 85 85 www.bassersdorf.ch 

 

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat 
  
 

 

 
Beschluss des Gemeinderates vom 5. April 2022 
 
Einzelne Strassen und Wege 
Werterhaltung Strassen und Wasser 2021, Sanierung Obere Stiege 
Kreditabrechnung 

Ausgangslage 
 
Der Gemeinderat bewilligte mit Beschluss vom 24. August 2021 den Sanierungskredit für die Obere Stiege mit 
Gesamtkosten von CHF 153'000. 
 
Die Bauarbeiten dauerten von September bis Anfang Dezember 2021. 
 
 
Bauprojekt 
 
Das ausgeführte Bauprojekt vom Ingenieurbüro F+H Partner AG, Rickenbach Sulz, umfasste die Sanierung vom 
Fussgängerdurchgang Obere Stiege und der Sanierung der Wasserleitung vom Hubring bis zur Zürichstrasse. Im 
Bereich des fahrbaren Abschnittes der Oberen Stiege verläuft die Wasserleitung auf privatem Grundstück.  
 
Strassensanierung 
Die Sanierung beinhaltete die Wiederinstandstellung und Anpassung der Treppe – neu mit Rampe – sowie den 
Ersatz der Fundation und des Belages des Fussgängerweges Obere Stiege. Der Schlammsammler unterhalb des 
Fussweges in der Privatstrasse wurde ersetzt und der das Wasser fassende Doppelbund durch dreireihige Scha-
lensteine ersetzt.  
 
Sanierung Trinkwasserleitung 
Die Wasserleitung aus dem Jahr 1949 im Durchmesser von 125 mm wurde im selben Durchmesser neu verlegt.  
Für die Brandbekämpfung wurde der Hydranten Nr. 188 am selben Ort durch ein neues Modell, das den heutigen 
Anforderungen der GVZ entspricht, ersetzt. Bei allen Anschlusspunkten der Hauszuleitungen an die neue Verteil-
leitung wurden Abstellschieber eingebaut. In Zusammenarbeit mit den Eigentümern konnte ein privater Hausan-
schluss erneuert werden.  
 
  



 Beschluss 

vom 5. April 2022 

Seite 2 | 3 

 

  

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat  
 

 

 

 
Kreditabrechnung 
 

Arbeitsgattung Budget 2021 
CHF inkl. 

MWST 

Kostenvoran-
schlag CHF 
inkl. MWST 

Schlussabrech-
nung CHF inkl. 

MWST 

Vergleich Kostenvor-
anschlag zu Schluss-

abrechnung 

Strasse 

Konto 420.5010.00.01 "Obere 
Stiege" (INV00158) 

85‘000 
 

(78‘923 exkl. 
MWST) 

63‘000 56‘776.25 - 6‘223.75 (-9.9%) 

Wasser 

Konto 424.5030.00.01 "Obere 
Stiege" (INV00158) 

91‘545 

(85‘000 exkl. 
MWST) 

90'000 79‘849.80 - 10'150.20 (-11.3%) 

Total 176‘545 153‘000 136'626.05 - 16‘373.95 (-10.7%) 

 
Die Sanierung der Oberen Stiege konnte mit Minderkosten von CHF 16‘373.95 inkl. MWST respektive 10.7 % 
abgeschlossen werden. 
 
Begründung Kreditunterschreitung / Kreditüberschreitung 
 
Aufgrund von tiefen Preiseingaben sowohl des Sanitärs als auch des Tiefbauunternehmens sowie diversen Pro-
jektoptimierungen konnte die Sanierung mit deutlichen Minderkosten abgeschlossen werden. 

Der Gemeinderat beschliesst: 

1. Die Kreditabrechnung für die Strassensanierung "Obere Stiege" über CHF 56‘776.25 (inkl. MWST) wird mit 
einer Kreditunterschreitung in der Höhe von CHF 6‘223.75 (-9.9 %) genehmigt. 

2. Der Verpflichtungskredit, gemäss Beschluss des Gemeinderates vom 24. August 2021, über CHF 63‘000 
(inkl. MWST) auf Konto 420.5010.00.01 "Obere Stiege" (INV00158) wird buchhalterisch abgeschlossen. 

3. Die Kreditabrechnung für die Wasserleitungssanierung "Obere Stiege" über CHF 79‘849.80 (inkl. MWST) 
wird mit einer Kreditunterschreitung in der Höhe von CHF 10'150.20 (-11.3 %) genehmigt. 

4. Der Verpflichtungskredit, gemäss Beschluss des Gemeinderates vom 24. August 2021, über CHF 90‘000 
(inkl. MWST) auf Konto 424.5030.00.01 "Obere Stiege" (INV00158) wird buchhalterisch abgeschlossen. 

  



 Beschluss 

vom 5. April 2022 

Seite 3 | 3 

 

  

gemeinde bassersdorf 

gemeinderat  
 

 

 

Mitteilung an (elektronisch): 
_ Abteilungsleitung Finanzen + Liegenschaften 
_ Bereichsleitung Tiefbau + Unterhalt/Entsorgung 
_ Bereichsleitung Rechnungswesen 
_ Akten (Original) 

Beilagen: 
_ Finanzabschied 
_ Rechnungsübersichten Strasse und Wasser 

Gemeinderat Bassersdorf 

Doris Meier-Kobler Christian Pleisch 
Gemeindepräsidentin Verwaltungsdirektor 

Für Rückfragen ist zuständig: 
Ueli Meier, Tel. 044 838 85 27, ueli.meier@bassersdorf.ch 


